ros, et cives eorum, non servos, militare, quos hieme saltem in domos ac secta reduci oporteat, et aliquo tempore anni parentes liberosque ac conjuges invisere, et usurpare libertatem, et creare magistratus. Haec taliaque vociferantes adversarium haud impari nacti sunt Ap. Claudium, relictum a collegis ad tribunicias seditiones comprimendas, virum imbutum jam ab juvena certaminibus plebejis quem auctorem aliquot annis ante fuisse memoratum est, per collegarum: intercessionem, tribuniciae potestatis dissolvendae.

III. Is tum jam, non promptus ingenio tantum, sed usu etiam exercitatus, talem orationem habuit: *Si unquam dubitandum est, Quirites, utrum tribuni plebis vestra, an sua causa seditionum semper auctores fuerint, id ego hoc anno desisse dubitari certum habeo. et cum laetor, tandem longi erroris vobis finem factum esse; tum, quod secundis potissimum vestris rebus hic error est sublatus, et vobis, et propter vos reipublicae gratulor. An est quisquam, qui dubitet, nullis injuriis vestris, si quae forte aliquando fuerunt, unquam aequae, quam munere Patrum in plebem, cum aera militantiis constituta sunt, tribunos plebis offensos ac concitatos esse? quod illos aliud aut tum timuisse creditis, aut hodie turbare velle, nisi concordiam ordinum, quam dissolvendae maxime tribuniciae potestatis ventur esse? Sic, hercule, tanquam artifices improbi, opus quaerunt: qui et semper aegri aliquid esse in republica volunt, ut sit, ad cujus curationem a vobis adhibeantur. Utrum enim defenditis, an impugnatu plebem? utrum militantium adversarii estis, an causam agitis? Nisi forte hoc dicitis, Quidquid Patres faciunt, displicet; sive illud pro plebe, sive contra plebem est. Et, quemadmodum servis suis veteris domini quidquam rei cum alienis hominibus esse, pariterque in iis beneficio ac maleficia abstinere aequum censent: sic vos interdicitis Patribus commercio plebis; ne nos comitate ac munificentia nostra provocemus plebem, nec plebs nobis dicto audiens atque obediens sit. Quanto tandem, si quidquam in vobis, non dico civilis, sed humani esset, favere vos magis, et, quantum in vobis esset, indulgere potius comitati Patrum atque obsequio plebis*

bis oportuit? quae si perpetua concordia sit, quis non spondere aufit, maximum hoc imperium inter finitimos brevi futurum esse?

IV. *Atque ego, quam hoc consilium collegarum meorum, quo abducere infecta re a Vejis exercitum noluerunt, non utile solum, sed etiam necessarium fuerit, postea disseram: nunc de ipsa conditione dicere militantium libet. Quam orationem, non apud vos solum, sed etiam in castris si habeatur, ipso exercitu discipulante, aequam arbitror videri posse. in qua si mihi ipsi nihil, quod dicerem, in mentem venire possit, adversariorum certe orationibus consensus essem. Negabam nuper, danda esse aera militibus, quia nunquam data essent. quovam modo igitur nunc indignari possunt, quibus aliquid novi adjectum commodi sit, eis laborem etiam novum pro portione injungi? Nusquam nec opera sine emolumento, nec emolumentum ferme sine impensa opera est. labor voluptasque, dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt juncta. Molestae antea ferebat miles, se suo sumtu operam rei publicae praebere: gaudebat idem, partem anni se agrum suum colere; quaerere, unde domi militiaeque se ac suos tueri possit. Gaudet nunc, fructui sibi rempublicam esse, et laetus stipendium accipit. aequo igitur animo patiarur, se ab domo, ab re familiari, cui gravis impensa non est, paulo diutius abesse. An, si ad calculos eum respublica vocet, non merito dicat, annua aera habes, annuam operam dæ? An tu aequum censet, militia semestri solidum re stipendium accipere? Invidus in hac parte orationis, Quiritis, moror: sic enim agere debent, qui mercenario milite utuntur. at vos tanquam cum civibus agere volumus: agique tanquam cum patria nobiscum aequum censemus. Aut non suscipi bellum oportuit; aut geri pro dignitate populi Romani, et perfici quamprimum oportet. Perficietur autem, si urgemus obsessos; si non ante abscedimus, quam spei nostrae finem capitis Vejis imposuerimus. Si, Hercule, nulla alia causa, ipsa indignitas persequantiam imponere debuit. Decem quondam annos urbs oppugnata est ob unam mulierem ab universa Graecia: quam procul ab domo? quot terras, quot maria distans? Nos intra viceesimum lapidem, in conspectu prope urbis nostrae, annuam oppugnationem perferre*